



پایش

مروری بر مهمترین اخبار و رویدادهای بخش کشاورزی در رسانه ها

تاریخ:





۲۳ فروردین ۱۴۰۰ - روزنامه سبزینه

لزوم مطالبه‌گری و استقلال رأی مدیران عامل اتحادیه‌های سراسری

نشست هم‌اندیشی رئیس هیئت مدیره و مدیرعامل، اعضای هیئت مدیره و معاونین ستادی سازمان مرکزی تعاون روستایی، همچنین مدیران عامل اتحادیه‌های سراسری روستایی و کشاورزی با موضوع بررسی برنامه‌های سال گذشته شبکه تعاون روستایی در راستای جهش تولید، تحلیل موانع و چالش‌های تولید در سال گذشته و پشتیبانی‌های لازم سازمان از اتحادیه‌ها و اقداماتی که بایستی برای مانع‌زدایی انجام شود، در سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران برگزار شد. به گزارش «سبزینه» به‌نقل از پات، در این جلسه رئیس هیئت مدیره و مدیرعامل سازمان مرکزی تعاون روستایی ضمن تأکید بر لزوم مطالبه‌گری و استقلال رأی مدیران عامل اتحادیه‌های سراسری گفت: اتحادیه‌ها نبایستی منتظر تعیین تکلیف و ارائه نقشه راه از سوی سازمان باشند. محمدعلی طهماسبی اظهار داشت: باید بررسی کنید، پویا و فعال باشید و ببینید در چه حوزه‌هایی می‌توانید فعالیت کنید. جلساتی از این دست بایستی بیش‌تر برگزار و مسائل بحث و بررسی شود و انتقاد صرف نباشد. وی افزود: مدیران عامل اتحادیه‌ها نبایستی صرفاً از موانع گله و شکایت کنند، بلکه باید پیشنهاد دهند، راهکار پیدا کنند و حرکت بایستی از سوی تشکله‌ها باشد. طهماسبی تأکید کرد: بازرگانی ما باید از بند و حصار خریده‌های توافقی و تضمینی آزاد شود. ما دو هزار و ۷۰۰ فروشگاه در سطح روستاهای کشور داریم که باید احیاء شوند. فروشگاه‌های ما باید سم، کود، علف‌کش و لوازم یدکی ماشین‌آلات کشاورزی را عرضه کنند. وی افزود: بایستی در هر منطقه‌ای نیازسنجی شود و بر اساس آن فعالیت و رقابت کنیم. طهماسبی تصریح کرد: چرا از قدرت خودمان استفاده نمی‌کنیم و با اتکا به دیگران توانمندی‌های ذاتی خود را دست کم می‌گیریم؟ عملکرد جزیره‌ای نبایستی رویه کاری و مدیریتی ما باشد. وی ادامه داد: تشکلهای ما بایستی ماهیت و هویت مستقلی داشته باشند. اگر می‌خواهید کاری بکنید و تولیدی انجام دهید، باید زمینه‌سازی و بررسی

لازم را انجام دهید. شما شروع کنید و پیش بروید و اطمینان داشته باشید که پشتیبانی لازم را انجام می‌دهیم. در ادامه این جلسه مدیران عامل اتحادیه‌های سراسری ضمن طرح مسائل و نظرات خود خواستار همکاری برای مانع‌زدایی از مسیر اهداف شدند. آنان نبود برنامه جامع تولید، نازل‌بودن قیمت محصولات، سطح پایین دانش فنی، قیمت بالای نهاده‌های کشاورزی و دامی، عدم اتکای دولت به تشکلهای واقعی و ایجاد تشکلهای موازی، عدم عضویت در کنوانسیون‌های بین‌المللی و به‌روز نبودن قوانین قرنطینه محصولات صادراتی را از جمله موانع و مشکلات اعلام کردند. گفتنی‌است در پایان جلسه مقرر شد شورای هماهنگی اتحادیه‌ها و تشکلهای تحت پوشش سازمان با تشکیل جلسات داخلی، نسبت به دسته‌بندی و طبقه‌بندی مسائل و مشکلات پیش رو اقدام و از طرف دبیرخانه شورا جهت پیگیری و هماهنگی با مراجع و مسئولان مرتبط برای رفع موانع اقدام کنند.



۲۲ فروردین ۱۴۰۰ - روزنامه کیهان

وزارت جهاد توقف ثبت سفارش نهاده‌های دامی را رد کرد

یک مقام مسئول در وزارت جهاد کشاورزی توقف ثبت سفارش نهاده‌های دامی را رد کرد و گفت: بانک مرکزی نیز از هفته جاری تخصیص ارز را آغاز می‌کند. عباس معروفان، سرپرست دفتر خدمات بازرگانی معاونت توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی در گفت‌وگو با مهر درباره توقف ثبت نهاده‌های دامی اظهار داشت: ثبت سفارش نهاده‌های دامی متوقف نشده بلکه در مقطعی وزارت صمت این کار را انجام می‌داد و هم‌اکنون ادامه این کار را وزارت جهاد کشاورزی انجام می‌دهد. وی اضافه کرد: ثبت سفارش‌ها در همان سامانه‌ای که وزارت صمت انجام می‌دهد هم‌اکنون در وزارت جهاد کشاورزی دنبال می‌شود و ما کارهای بعدی آن را انجام می‌دهیم ضمن اینکه تمام ثبت سفارش‌هایی که از وزارت صمت به وزارت جهاد منتقل شده، بررسی و امور مربوط به آن انجام شده است. این مقام مسئول افزود: در این فاصله به دلیل تعطیلات ایام نوروز، بانک مرکزی برای ثبت سفارش‌ها تخصیص ارز انجام نداده که این مسئله مورد اعتراض همگان بود و در جلسه‌ای که اخیراً در این زمینه با حضور نماینده بانک مرکزی داشتیم، وی عنوان کرد که از هفته جاری تخصیص ارز را شروع می‌کنیم و به دلیل تعطیلات و عدم ابلاغ بودجه ارزی این وقفه ایجاد شده بود چرا که تخصیص ارز باید از سوی سازمان برنامه و بودجه ابلاغ شود. وی با بیان اینکه به اندازه نیاز کشور ثبت سفارش آماده داریم و نگرانی از این بابت وجود ندارد، گفت: اگر کسی موردی در این زمینه دارد می‌تواند به وزارت جهاد کشاورزی مراجعه و پاسخ خود را دریافت کند ممکن است که شرکتی به دلیل وجود مشکلی که در کارش داشته، کنار گذاشته شده باشد، معنای آن این نیست که ثبت سفارش متوقف شده باشد.



۲۳ فروردین ۱۴۰۰ - روزنامه دنیای اقتصاد

واگذاری ثبت سفارش نهاده‌ها به وزارت جهاد کشاورزی

دنیای اقتصاد : قائم مقام وزیر صمت با اشاره به واگذاری مسوولیت ثبت سفارش نهاده‌ها به وزارت جهاد کشاورزی، گفت: مقرر شد در شرایط خاص برای واردات نهاده‌ها با ارز حاصل از صادرات بخش کشاورزی یا اشخاص ثبت سفارش شود. به گزارش «شاتا» محمدصادق مفتاح اظهار کرد: بنا بر مصوبه ستاد اقتصادی دولت تمامی امور مربوط به ثبت سفارش، تعیین اولویت، نوع و مقدار، تخصیص و تامین ارز از بانک مرکزی مربوط به نهاده‌های دام و طیور و نهاده‌های کشاورزی (ذرت، کنجاله، علوفه و ...) از وظایف وزارت صمت منفک و به وزارت جهاد کشاورزی منتقل شده است. وی اضافه کرد: در این راستا تمامی اقدامات مربوط به تخصیص و تامین ارز، همچنین ترخیص این کالاها از گمرک به اشکال مختلف، با مجوز وزارت جهاد کشاورزی انجام خواهد شد. قائم مقام وزیر صمت در امور بازرگانی تصریح کرد: بنابراین فعالان اقتصادی و تولیدی می توانند موارد مربوط به این کالاها را از وزارت جهاد کشاورزی پیگیری کنند. مفتاح گفت: به منظور حصول اطمینان ناشی از تامین مکفی و به موقع و متناسب نهاده‌های مورد نیاز کشور به وزارت جهاد کشاورزی اجازه داده شد تا در شرایط خاص برای واردات نهاده‌ها در چارچوب برنامه زمانی مورد نیاز و بر اساس ابلاغیه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت، با ارز حاصل از صادرات بخش کشاورزی یا اشخاص ثبت سفارش کند.



۲۲ فروردین ۱۴۰۰ - روزنامه امتیاز

بازار مرغ در خطر التهاب مجدد!

قاچاق جوجه یکروزه از کشور

نایب رئیس کانون سراسری مرغداران گوشتی از خطر التهاب مجدد بازار مرغ در سایه قاچاق جوجه یک روزه خبر داد. ، حبیب اسدالله نژاد افزود: برخی از واحدهای مرغداری باوجود دریافت نهاده با نرخ دولتی، بخشی از جوجههای یک روزه تولیدی خود را به صورت قاچاق، به خارج از کشور می‌فرستند که این موضوع می‌تواند التهاب مجدد بازار مرغ را در پی داشته باشد. نایب رئیس کانون سراسری مرغداران گوشتی گفت: باوجود اینکه قیمت مصوب و ابلاغی قرارگاه ساماندهی بازار مرغ با عدد اعلامی و آنالیز ارسالی تشکلهای متفاوت بود، اما مرغداران و تشکلهای به منظور حمایت از بازار مصرف این محصول، مصوبه ابلاغی را اجرا کردند و همه واحدهای مرغداری در سطح کشور مرغ زنده را به نرخ مصوب ۱۷ هزار و ۱۰۰ تومان عرضه می‌کنند. وی اضافه کرد: به این ترتیب نرخ مصوب ۲۴ هزار و ۹۰۰ تومانی مرغ باید در سطح کشور و همه فروشگاهها رعایت شود و اگر واحد صنفی مرغ را بالاتر از این رقم به فروش برساند تخلف گرانفروشی است و لازم است که با این سودجویی برخورد جدی صورت گیرد. نایب رئیس کانون سراسری مرغداران گوشتی گفت: اما شرط بقا و استمرار قیمت مصوب مرغ این است که شاهد افزایش قیمت مؤلفه‌های تولید نباشیم و لازم است که دستگاههای مسئول این موضوع را پایش کنند. اسدالله نژاد افزود: البته در حال حاضر شاهد هستیم که قیمت جوجه یک روزه که باید چهار هزار و ۲۰۰ تومان باشد در بازار به بیش از ۶ هزار تومان رسیده و مرغداران به آسانی قادر به تأمین جوجه مورد نیاز نیستند. وی ادامه داد: دلیل افزایش قیمت جوجه یک روزه این است که واحدهای مرغ مادر علی رغم اینکه نهاده‌ها را با نرخ مصوب تحویل گرفتند بخشی از جوجههای تولیدی خود را از سیستم توزیع دولتی خارج کردند به شکل قاچاق به خارج از کشور ارسال کردند. نایب رئیس کانون سراسری مرغداران گوشتی گفت: قاچاق جوجه یک روزه تأمین آن را سخت کرده همچنین موجب بالا رفتن قیمت آن در بازار شده و قطعاً اگر این روند ادامه پیدا کند شاهد التهاب مجدد و کمبود در بازار مرغ خواهیم بود چرا که سطح جوجه ریزی در کشور با وضعیت فعلی کاهش پیدا می‌کند.

۲۳ فروردین ۱۴۰۰ - روزنامه خراسان



جوجه ها را ممنوع الخروج کنید!

صحبت های چند روز پیش وزیر جهاد کشاورزی در خصوص خروج غیرقانونی جوجه های یک روزه از کشور بازتاب زیادی در شبکه های اجتماعی داشت. کاظم خاوازی در جلسه کمیسیون کشاورزی مجلس گفته است: متوجه شدیم از مرزهای بانه و سقز، جوجه یک روزه از کشور خارج شده و این موضوع ضربه بزرگی به تولید گوشت و مرغ وارد کرده است. البته باید یادآوری کنیم که سال گذشته میلیون ها جوجه یک روزه به بهانه های واهی زنده زنده دفن شدند و حالا جوجه ها غیر قانونی از کشور خارج می شوند. کاربری به طنز نوشت: بهترین کار برای این که مانع مهاجرت جوجه های یک روزه بشید اینه که اونا رو ممنوع الخروجشون کنید. کاربر دیگری نوشت: سال قبل که جوجه های یک روزه رو کشتن و نتیجه اش رو هم دیدیم حالا ببینیم نتیجه این خروج غیرقانونی کی صداس در میاد.



۲۳ فروردین ۱۴۰۰ - روزنامه شرق

بحران بازار مرغ با توزیع گسترده فعلا رفع شد

۱۰۲۷ تخلف در بازار مرغ ایام عید

شرق: ماجرای قیمت مرغ و شرایط این بازار در روزهای آینده همچنان خبرساز است. دیروز مدیرعامل اتحادیه سراسری مرغداران گوشتی ایران گفت: اکنون بحران بازار گوشت مرغ با توزیع گسترده این محصول، توسط دولت برطرف شده و برای ماه مبارک رمضان قیمت‌ها متعادل می‌شود. محمدعلی کمالی که با ایرنا سخن می‌گفت، در این باره افزود: در ابتدای سال ۱۴۰۰ به دلیل کاهش عرضه گوشت مرغ توسط برخی استان‌های تولیدکننده عمده همانند استان‌های شمالی کشور به استان تهران با بحران کاهش عرضه و افزایش قیمت روبه‌رو شدیم که این مشکل با استقرار معاونین وزیر جهاد کشاورزی در این استان‌ها برطرف شد. وی نیاز روزانه بازار تهران به گوشت مرغ را هزار و ۱۰۰ تن دانست و اظهار کرد: اکنون با اقدامات وزارت جهاد کشاورزی روزانه نزدیک به هزار و ۴۰۰ تن گوشت مرغ وارد استان تهران می‌شود که بخشی از آن حتی مازاد بر نیاز استان است. مدیرعامل اتحادیه سراسری مرغداران گوشتی کشور تصریح کرد: همچنین به منظور تأمین گوشت مرغ مورد نیاز کشور، مقداری نهاده اضافه در نظر گرفته شد تا دوره پرورش به ۵۰ روز برسد و کمبود بازار رفع شود. کمالی اضافه کرد: اکنون ۱۲۵ میلیون قطعه جوجه‌ریزی انجام شده، بنابراین بعد از این، شاهد صف در میادین میوه و تره‌بار نخواهیم بود. وی بازار گوشت مرغ را رو به آرامش دانست و گفت: برخی از هم‌وطنان به دلیل نگرانی‌هایی که داشتند اقدام به خرید و ذخیره‌سازی گوشت مرغ می‌کردند که اکنون این ولع وجود ندارد، بنابراین برای ماه مبارک رمضان، بازار متعادلی خواهیم داشت. طبق آمار وزارت جهاد کشاورزی سال ۹۹ بیش از دویلمیون و ۵۰۰ هزار تن گوشت مرغ در کشور تولید و به بازار عرضه شد. پیش از این به دلیل کمبود نهاده‌های طیور، مدت‌زمان پرورش مرغ گوشتی ۴۰ روز تعیین شده بود. طبق تصمیم اخیر قرارگاه ساماندهی بازار مرغ، قیمت هر کیلوگرم مرغ زنده ۱۷ هزار و ۱۰۰ تومان و گوشت مرغ گرم ۲۴ هزار و ۹۰۰ تومان تعیین شده است. در کنار این خبر همچنین معاون بازرسی اتاق اصناف ایران از رخ‌دادن هزار و ۲۷ تخلف در بازار مرغ ایام عید خبر داد. بهنام نیک‌منش در گفت‌وگو با ایلنا درباره وضعیت بازرسی از صنف مرغ‌فروش‌ها اظهار کرد: بعد از اینکه قرارگاه ساماندهی بازار مرغ قیمت مصوب مرغ را تعیین کردند، ما همه بازرسان سراسر کشور خود را معطوف به بازرسی بازار مرغ کردیم. رعایت نرخ مصوب و عدم قطعه‌بندی موضوعاتی بودند که بازرسی درباره آنها صورت گرفت. هرچند مدیران جهاد کشاورزی تدابیری می‌اندیشند تا قطعه‌بندی صنعتی کم‌کم در بازار عرضه شود، در این مورد هم در سراسر کشور نظارت جدی شده است. وی با اشاره به میزان تخلفات گفت: از اول تا شانزدهم فروردین، ۲۶ هزار و ۳۳۱ بازرسی از بازار مرغ صورت گرفته که از این میان هزار و ۲۷ تخلف در کل کشور احراز شده است. تعداد گران‌فروشی‌های احراز شده ۶۲۸ عدد بوده و بقیه آمار مربوط به قطعه‌بندی، عدم درج قیمت، عدم صدور فاکتور رسمی و تقلب و کم‌فروشی بوده است. معاون بازرسی و نظارت اتاق اصناف ایران در ادامه اضافه کرد: مجموع ارزش ریالی تخلفاتی که بازرسان اصناف برای آنها پرونده تشکیل داده و برای حکم نهایی به تعزیرات ارجاع داده شده، ۱۵ میلیارد و ۷۰۵ میلیون و ۵۰۵ هزار و ۵۳۳ ریال بوده است. وی درباره جریمه تخلف‌کنندگان بازار مرغ خاطرنشان کرد: جریمه متخلفان را سازمان تعزیرات مشخص می‌کند

اما طبق قانون نظام صنفی جریمه متخلفان از دو برابر میزان تخلف شروع می شود. خوشبختانه این روزها بازار مرغ آرام است.

۲۳ فروردین ۱۴۰۰ - روزنامه ایران

فروش مرغ بیش از نرخ مصوب مجاز نیست

گروه اقتصادی | نایب رئیس کانون انجمن صنفی مرغداران گوشتی اعلام کرد که در کل کشور باید مرغ با قیمت مصوب ۲۴ هزار و ۹۰۰ تومان توزیع شود و اگر چنین اتفاقی نمی افتد سیستم توزیع با مشکلاتی همراه است. حبیب اسدالله نژاد در گفت و گو با ایسا با بیان اینکه همه مرغداران مرغ زنده را با قیمت هر کیلو ۱۷ هزار و ۱۰۰ تومان تحویل کشتارگاه می دهند و این رقم در برخی استان ها کمتر هم می شود، گفت: بنابراین در کل کشور باید مرغ با قیمت مصوب توزیع شود و هیچ فروشگاهی مجاز به فروش مرغ بالاتر از ۲۴ هزار و ۹۰۰ تومان نیست. اگر چنین موضوعی در حال وقوع است، سیستم توزیع همچنان مشکل دارد. وی ادامه داد: براساس آنالیزهایی که انجام داده بودیم نرخ مصوب مرغ باید بیشتر از این مقدار می شد ولی چون بازار نیازمند ثبات بود تولیدکنندگان قیمت مصوب را پذیرفتند و آن را اجرا می کنند؛ اما موضوعی که باید به آن توجه شود قیمت جوجه یکروزه است که به بیش از ۶۰۰۰ تومان رسیده است و با قیمت مصوب ۴۲۰۰ تومان به دست تولید کننده نمی رسد؛ در حالی که قیمت جوجه یکروزه بر مرغ حدود ۷ درصد اثر تورمی دارد. نایب رئیس کانون انجمن صنفی مرغداران گوشتی کشور اضافه کرد: همچنان نهاده با ۱۰ تا ۱۵ روز تأخیر به دست مرغدار می رسد که این مشکل هم باید حل شود. وی در پاسخ به این سؤال که آیا تخصیص ۱۰۰ درصدی ذرت و کنجاله سویای دولتی تا ۵۰ روز به واحدهای مرغداری مشکلات مرغداران را در تأمین نهاده حل کرده است یا خیر؟ گفت: تخصیص این مقدار نهاده در یک بازه زمانی مشخص اقدام فنی و کارشناسی نیست و با تخلیه واحدهای مرغداری در ۵۰ روز موافق نیستیم، زیرا تخلیه به شرایط واحدهای تولیدی و کیفیت نهاده بستگی دارد و نسخه واحدی نیست که بتوان برای همه مرغداری ها اجرا کرد. اسدالله نژاد افزود: در برخی استان ها مرغ در بازه ۴۰ تا ۴۲ روز به وزن مناسب می رسد و واحد قابلیت تخلیه دارد، برخی استان ها نیز ممکن است کیفیت نهاده یا شرایط محیطی باعث شود مرغ دیرتر به وزن مناسب برسد. یعنی شرایط تولید زمان تخلیه را مشخص می کند، اگرچه همین مصوبه تخلیه در ۵۰ روز هم در برخی استان ها اجرا نمی شود. وی در ادامه تصریح کرد: اگر مرغی مثلاً در ۴۰ روز به وزن ایده آل برسد و تا ۵۰ روز به آن دان داده شود این نهاده تبدیل به کود شده و صرفه اقتصادی ندارد. اگر هم مرغدار نهاده اضافی را نگه دارد که ممکن است بازار سیاه نهاده ایجاد شود. بنابراین سهمیه نهاده دامی باید براساس نیاز مرغداران باشد. نایب رئیس کانون انجمن صنفی مرغداران گوشتی کشور با بیان اینکه در حال حاضر بیش از ۵ کیلوگرم نهاده برای هر قطعه مرغ به مرغداران تعلق می گیرد، گفت: برای هر مرغ ۴ کیلو و ۸۰۰ گرم تا ۵ کیلو نهاده کافی است؛ یعنی باید سهم نهاده کاهش یابد و از آن طرف زمان تخلیه واحدهای مرغداری به تولیدکنندگان واگذار شود.

ثبت سفارش نهاده های دامی متوقف نشده استدر همین حال وزارت جهاد کشاورزی موضوع توقف ثبت سفارش نهاده های دامی را که توسط یکی از اعضای اتاق بازرگانی تهران مطرح شده بود، رد کرد. کاوه زرگران، عضو اتاق بازرگانی تهران اعلام کرده بود که از ۲۰ اسفندماه تاکنون به دلیل جابه جایی اختیارات از وزارت صنعت، معدن و تجارت (صمت) به وزارت جهاد کشاورزی، هیچ ثبت سفارشی در حوزه نهاده ها انجام نشده و حتی برخی محموله هایی که وارد شده نیز به دلیل نقص

مدارک و مشخص نبودن نهاد متولی، امکان پهلویگیری و تخلیه نیافته‌اند و به دلیل وجود بوروکراسی دولتی، واردات نهاده‌ها توسط بخش خصوصی مختل شده است. وی همچنین در بخشی از صحبت‌هایش به این موضوع اشاره کرده بود که تأمین نهاده‌ها و واردات آن مانند گذشته در شرایط معمول به سر نمی‌برد و از حدود یک ماه گذشته به دلیل جابه‌جایی اختیارات از وزارت صمت به وزارت جهاد کشاورزی هیچ ثبت سفارشی در حوزه نهاده‌ها انجام نشده است. به گفته وی این توقف یک ماهه در روند ثبت سفارش، آثار خود را در ماه‌های آینده نشان خواهد داد و احتمالاً وضعیت تولید مرغ در هفته‌های آتی دچار مشکل خواهد شد. صحبت‌های این عضو اتاق بازرگانی تهران اما با واکنش وزارت جهاد کشاورزی همراه شد و سرپرست دفتر خدمات بازرگانی معاونت توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی ضمن رد ادعای توقف ثبت سفارش نهاده‌های دامی اعلام کرد که ثبت سفارش نهاده‌های دامی متوقف نشده بلکه در مقطعی وزارت صمت این کار را انجام می‌داد و هم‌اکنون ادامه این کار را وزارت جهاد کشاورزی انجام می‌دهد. لازم به ذکر است که پیش‌تر ثبت سفارش واردات نهاده‌های دامی و پیگیری امور مرتبط با آن در وزارت صمت انجام می‌شد که در اسفندماه سال گذشته این وظیفه به وزارت جهاد کشاورزی واگذار شد. حسن عباسی معروفان همچنین تعطیلات ایام نوروز را علت ایجاد وقفه در تخصیص ارز دانست و گفت که در این فاصله به دلیل تعطیلات ایام نوروز، بانک مرکزی برای ثبت سفارش‌ها تخصیص ارز انجام نداده که این مسأله مورد اعتراض همگان بود اما در جلسه روز گذشته با نماینده بانک مرکزی این موضوع مطرح شد که تخصیص ارز از هفته جاری آغاز شود.



۲۳ فروردین ۱۴۰۰ - روزنامه دنیای اقتصاد

باخت اقتصاد دولتی به مرغ

چرا سیاست دلار ۴۲۰۰ حریف قیمت مرغ نشد؟

دنیای اقتصاد : اقتصاد دولتی از مرغ هم شکست خورد. سیاست دولت برای تخصیص دلار با نرخ دستوری ۴۲۰۰ تومانی برای واردات نهاده‌های دامی و تعیین دستوری قیمت مرغ، هر دو منجر به اختلال در بازار مرغ شد. مرور یک‌ساله اتفاقات در بازار مرغ حاکی از آن است که تخصیص دلار ۴۲۰۰ تومانی نه تنها به ثبات قیمت مرغ منجر نشده، بلکه واردات و تولید را نیز تحت تأثیر قرار داده است. براساس آمارها، در سال گذشته حدود ۴ میلیارد دلار برای واردات نهاده با نرخ ارز دولتی تخصیص یافته است (طبق آمار بانک مرکزی در ۷ ماه ۹۹، میزان ارز تخصیصی برای واردات نهاده‌های دامی با نرخ دولتی، ۲/۵ میلیارد دلار ثبت شده است)، اما بخشی از تولیدکنندگان از ارز ۴۲۰۰ تومانی بی‌بهره بوده و معلوم نیست که ارز دولتی به جیب چه کسانی رفته است؟ از سوی دیگر، نرخ‌گذاری دستوری دولت نیز، صرفه اقتصادی تولید را از بین برد و به کمبود مرغ در بازار منجر شد. «دنیای اقتصاد» همواره روی این نکته تأکید داشته که «توزیع رانت» باعث کاهش قیمت‌ها نمی‌شود و نه تنها برای تولیدکننده که برای مصرف‌کننده نیز نفعی ندارد. «چرا مرغ از قفس پرید؟»؛ سوژه‌ای که شبهه‌شب در دورهمی فعالان اقتصادی و اصحاب رسانه در کلاب هاوس مورد بررسی قرار گرفت تا با روایت داستان بازار مرغ، پیامدهای دخالت‌های دستوری دولت در بازار شفاف‌تر شود. کالبدشکافی فراز و نشیب‌ها و گرانی مرغ نشان می‌دهد بازار این کالا که برای سال‌ها توسط صنف و بخش خصوصی مربوطه مدیریت می‌شد و مشکلی در خصوص آن وجود نداشت، از اواخر سال ۹۸ به یک چالش اساسی در سطح کشور و حاکمیت تبدیل شده و در یک سال گذشته بارها تیت‌ر نخست اخبار کشور بوده است. این در حالی است که مرغ سال‌ها به عنوان قوت غالب سفره‌های اقشار کم‌درآمد جامعه بود و در دهه گذشته مصرف آن روند کاهشی نداشت. اما در سال ۹۹ سرانه مصرف مرغ با توجه به اتفاقاتی که در قسمت عرضه و قیمت‌گذاری افتاد، کاهش یافت. چرا مرغ گران شد؟ این سوال اساسی جامعه‌ای است که این روزها صف‌های طولانی و زمان‌های طولانی را برای خرید این کالا تجربه کرده است. شاید نیت دولت برای تخصیص دلار ۴۲۰۰ تومانی برای واردات نهاده‌های دامی این بود که قیمت مرغ در بازار تغییری نکند؛ اما عملاً این موضوع محقق نشد و رانت‌خواران بیشترین سود را بردند. اشتباه اقتصادهای دولتی همیشه در دستکاری قیمت‌ها عیان می‌شود. در فقره شکست اقتصاد دولتی از مرغ هم عملاً می‌توان این عارضه را دید. مطابق ارزیابی فعالان تولیدی ۷۰ تا ۸۰ درصد قیمت تمام‌شده مرغ را نهاده‌های دامی تشکیل می‌دهد. بر اساس آمارها، در سال گذشته حدود ۴ میلیارد دلار برای واردات نهاده با نرخ ارز دولتی تخصیص یافته است (طبق آمار بانک مرکزی در ۷ ماه منتهی به مهر ۹۹ میزان ارز تخصیصی برای واردات نهاده‌های دامی با نرخ دولتی، ۲/۵ میلیارد دلار ثبت شده است)، اما بخشی از تولیدکنندگان از این یارانه ارزی بی‌بهره بودند و معلوم نیست که ارز دولتی به جیب چه کسانی رفته است؟ بر این اساس، سیاست دستوری دولت و سرکوب قیمت‌ها در بازار، منجر به این شد که از یکسو صرفه اقتصادی تولید مرغ از بین رود و از سوی دیگر، کمبود تولید به سایر مشکلات این بخش اضافه شد؛ برآیند این دو عامل قیمت‌ها را

بیش از پیش تحت تاثیر قرار داد. ارزیابی‌ها از قیمت نهاده‌های دامی نیز از اختلاف قیمت‌ها در بازار آزاد و بازارگاه حکایت دارد. با توجه به اینکه تولیدکنندگان ۳۰ درصد نهاده‌های مورد نیاز خود را باید از بازار آزاد تهیه کنند، تعیین قیمت دستوری برای مرغ، سیاستی شکست خورده است. به طور نمونه، قیمت هر کیلوگرم کنجاله سویا در ابتدای زمستان ۹۹ در بازار آزاد ۱۵ تا ۱۷ هزار تومان بود و با افزایش توزیع نهاده در بازارگاه، نرخ هر کیلوگرم کنجاله سویا ۱۰ تا ۱۳ هزار تومان اعلام شد. گزارش‌های میدانی نشان می‌دهد روز گذشته قیمت هر کیلوگرم کنجاله سویا در بازار آزاد ۷ تا ۸ هزار تومان تعیین شده که حدود ۲ برابر دلار ۴۲۰۰ تومانی است. «دنیای اقتصاد» همواره روی این نکته تاکید داشته که سیاست رانتی باعث کاهش قیمت‌ها نمی‌شود و نه تنها برای تولیدکننده که برای مصرف کننده نیز نفعی ندارد و اقتصاد دولتی عملاً شکست می‌خورد. سرمنشأ اختلال در بازار مرغ مروری بر اتفاقات و دخالت‌های دولت که منجر به کمیابی و گرانی مرغ شده است، نشان می‌دهد شروع داستان مرغ، زمانی بود که دولت در بازار ارز مداخله کرد. به عبارتی دولت با نیت خوب نرخ ارز را تثبیت کرد. آن هم با این باور که با تثبیت نرخ ارز و خروج آن از بازار رقابتی می‌تواند تورم را کنترل کند. اما تثبیت قیمت دلار با نرخ ۴۲۰۰ تومان باعث افزایش تقاضا برای این ارز شد. حال آنکه با توجه به واقعی نبودن این قیمت با آنچه در بازار وجود داشت، آن نیت دولت درباره اینکه نهاده‌ها با نرخ ۴۲۰۰ تومان به دست تولیدکننده برسد اتفاق نیفتاد و تخلفات زیادی در این بخش صورت گرفت. در نهایت با توجه به اینکه تامین این ارز نیز برای دولت مشکل شد، در تامین منظم و مستمر نهاده هم مشکل به وجود آمد. در عین حال، دولت برای اینکه به این موضوع سر و سامان دهد، دخالت را در بازار افزایش داد و نرخ گذاری را روی محصولات مصرف کننده نهاده‌هایی که با ارز ۴۲۰۰ تومان وارد می‌شدند، مانند مرغ اعمال کرد. این قیمت گذاری موجب شد تا در مقاطعی قیمت تمام شده تولیدکننده بالاتر از قیمتی باشد که دولت اعلام کرده است. بنابراین بسیاری با این چشم انداز که تولید مرغ توجیه اقتصادی ندارد، از جوجه ریزی خودداری و حتی جوجه‌های خود را معدوم کردند. معدوم کردن جوجه‌ها که اتفاقاً خبرساز هم بود، باعث شد تا در مقطعی با تاخیر چندماهه مرغ وارد بازار شود و در نتیجه در بازه‌های زمانی خاص، عرضه مرغ در بازار کاهش یافت. این کاهش عرضه نیز موجب شد تا دولت محدودیت‌های بیشتری را اعمال کند و بر قیمت گذاری تمرکز بیشتری داشته باشد. در این راستا، مسوولیت‌های استانی به استانداران داده شد و استانداران نیز برای اینکه بازار مرغ استان متبوعشان را تنظیم کنند، این کالا را ممنوع‌الخروج یا ممنوع‌الورود کردند. این موضوع در اذهان عمومی تشویش و نگرانی بیشتری به وجود آورد و مردم برای خرید مرغ صف بستند و مرغ نیز بازار سیاه پیدا کرد. مردم زمان‌های طولانی را در صف می‌ایستادند و نهایتاً موفق به خرید یک یا دو مرغ می‌شدند. ولی در بیرون این صف، مرغ تا دو برابر قیمت دولتی نیز خرید و فروش می‌شد. این روند، فرصتی برای دلالان و سودجویان ایجاد کرد که به سمت این بازار هجوم بیاورند و با سوءاستفاده و سفته‌بازی، مرغ را هم مانند بسیاری از کالاهای دیگر دست به دست کنند و گاهی با قیمت‌های بالاتری در جاهای دیگر به فروش برسانند. فعالان اقتصادی بر این باورند که این چرخه معیوب نشان‌دهنده ایرادات مدیریت دولتی است. به گفته پدرام سلطانی، چگونه می‌شود کشوری که جزو ۱۰ کشور اول تولیدکننده مرغ جهان است و می‌تواند یکی از بزرگ‌ترین صادرکنندگان مرغ باشد را به واردکننده مرغ تبدیل کرد. در حال حاضر مصرف کننده ایرانی، مرغ را بالاتر از قیمت جهانی می‌خرد؛ تولیدکننده سود نمی‌کند و مجبور می‌شود میزان تولید را تعدیل کند. در نتیجه صنعت مرغداری کشور که می‌توانست یکی از صنایع سرآمد کشور باشد به چنین وضعیتی می‌افتد که همه ناراضی هستند و بارها در اعتراض به این وضعیت به وزارتخانه‌های مختلف مراجعه می‌کنند. فرزاد طلاکش عضو هیات مدیره انجمن ملی طیور ایران نیز در این برنامه مجازی عنوان کرد: در بخش تولید ما هیچ وابستگی از نظر اجداد نداریم و ۷۰۰ واحد مرغ مادر در کشور وجود دارند که جوجه یک روزه را تولید می‌کنند. این جوجه‌های یک روزه وارد ۱۷ هزار

مرغداری گوشتی در کشور می شود که عمده آنها نیز واحدهای کوچک هستند. تولید این واحدها به ۲۲۲ کشتارگاه می رود و درصدی از آن از سوی خود کشتارگاه و درصدی از سوی مرغداری و شرکت های بسته بندی خریداری و توزیع می شود. حال ناگهان دولت وارد این روند می شود و می خواهد کارها را خودش انجام دهد. مسلما مشکلاتی در این چرخه ایجاد خواهد شد. یکی از مسائلی که می توان در داستان مرغ به آن اشاره کرد، بی نظمی در تولید بوده است. ما به این امر قائل نیستیم که اتفاق بحرانی در بازار مرغ رخ داده است اما ارائه اطلاعات غلط به مصرف کننده و محدود کردن تولیدکننده به عرضه با یک قیمت دستوری، این مساله را تبدیل به یک بحران کرده است. غلامعلی فارغی، عضو دیگر هیات مدیره انجمن ملی طیور ایران نیز به ایجاد حساسیت در بین جامعه اشاره کرد و این موضوع را سیاسی دانست. او گفت: به اعتقاد من این اتفاقات به این دلیل رخ داده که یک گروه امتیازهایی را از گروه دیگر بگیرند تا اهداف خود را پیش ببرند. او افزود: در مهرماه سال گذشته جوجه ریزی به نصف پیش بینی ها رسید؛ بنابراین مشخص بود که تا ۷-۶ ماه بعد از آن، چه بر سر بازار می آید. به اعتقاد من تعمدی در ایجاد حساسیت در جامعه وجود دارد. مهدی معصومی اصفهانی، نایب رئیس کمیسیون کشاورزی و صنایع تبدیلی اتاق تهران نیز معتقد بود که اگر دولت نسبت به تعیین قیمت دستوری برای مرغ اقدام نمی کرد، میانگین قیمت این محصول حتی در نقطه ای کمتر از قیمت مصوب ۲۴ هزار و ۹۰۰ تومان قرار می گرفت. بروز مشکلات کنونی در زمینه تامین و توزیع مرغ ناشی از استراتژی نادرست دولت در تامین کالاهای اساسی است. او با اشاره به اینکه قیمت مرغ و تخم مرغ، بیشتر تابعی از عرضه و تقاضا بوده و تا حدودی نیز از قیمت تمام شده، تاثیر می پذیرد، ادامه داد: از زمانی که نظام کوپنی کنار گذاشته شد و تولید و فروش در اختیار مرگذار قرار گرفت، چنین مشکلاتی پدید نیامده است. در طول ۴۰ سال گذشته، تمام تولیدکنندگان از سود معقولی برخوردار بودند و به همین جهت است که این صنف پایدار مانده و چنان توسعه یافته که اکنون حدود ۲۰ هزار واحد مرغداری در کشور فعال است. او همچنین با انتقاد از اینکه در کشوری با این حجم عظیم از تولید مرغ و تخم مرغ، شبکه های تلویزیونی مدام صف مردم برای خرید مرغ را به نمایش می گذارند و این رویه، کمک می کند که این صف بزرگ تر شود، گفت: این گزارش ها به مردم می گوید که مرغ دو قیمت دارد و اگر این محصول را با قیمت پایین تر می خواهید، در صف بایستید، اگر نه از بازار آزاد خریداری کنید. اگر چنین گزارش هایی منتشر نمی شد، مرغ با قیمت مصوب دولتی نیز در بسیاری از موارد مشتری نداشت. آنچه در این نشست مجازی روایت شد، داستان تلخ مدیریت دولتی است. مدیریتی که می توان در یک جمله از میلتون فریدمن عواقب آن را متوجه شد. این اقتصاددان عنوان می کند: اگر مدیریت یک بیابان شنزار را به بخش دولتی واگذار کنید، بعد از پنج سال با کمبود شن مواجه می شوید. داستان مرغ نیز داستانی ملموس از دخالت و مدیریت دولت در بازار است. دخالتی که این روزها این کالا را به یکی از خبرسازترین کالاهای ایرانی تبدیل کرده است.



۲۳ فروردین ۱۴۰۰ - آرمان ملی

گرانی مرغ در رانت خواری ارزی خوراک دام

آرمان ملی: توقف ثبت سفارش نهاده‌های دامی از ۲۰ اسفندماه سال گذشته ازسوی یکی از اعضای اتاق بازرگانی ایران مطرح شده بود؛ این امر درحالی با تکذیب مسئولان وزارت جهاد کشاورزی مواجه شد و دبیر اتحادیه واردکنندگان نهاده‌های دام و طیور از آغاز مجدد این روند از روز گذشته خبر داد که به نظر می‌رسد باتوجه به حجم بالای آمار نهاده‌های دپوشده در گمرک نوسانات قیمت گوشت و مرغ بیش از آنکه از کمبود نهاده‌ها تبعیت کند همچون سایر کالاهای اساسی که مافیای اقتصاد برای بهره‌گیری از رانت حاصل از ارز ۴۲۰۰ تومانی بر آن سایه افکنده و با ایجاد بازار سیاه از فاصله قیمتی آن ارتزاق می‌کنند تحت تاثیر توزیع نامناسب دولتی قرار گرفته است. موضوعی که اگرچه مسئولان این حوزه وجود آن را با دیده تردید اعلام می‌دارند اما بررسی بازار نشان می‌دهد رانت‌خواران ارزی علاوه بر گوشت و پوست مردم به خوراک دام و طیور هم رحم نمی‌کنند. توقف ثبت سفارش اخیرا کاوه زرگران عضو اتاق بازرگانی تهران اعلام کرده بود که از ۲۰ اسفندماه تاکنون به دلیل جابه‌جایی اختیارات از وزارت صنعت، معدن و تجارت (صمت) به وزارت جهاد کشاورزی، هیچ ثبت سفارشی در حوزه نهاده‌ها انجام نشده و حتی برخی محموله‌هایی که وارد شده نیز به دلیل نقص مدارک و مشخص نبودن نهاد متولی، امکان پهلویی و تخلیه نیافته‌اند و به دلیل وجود بوروکراسی دولتی، واردات نهاده‌ها توسط بخش خصوصی مختل شده است. وی همچنین در بخشی از صحبت‌هایش به این موضوع اشاره کرده بود که تامین نهاده‌ها و واردات آن مانند گذشته در شرایط معمول به سر نمی‌برد و از حدود یک ماه گذشته به دلیل جابه‌جایی اختیارات از وزارت صمت به وزارت جهاد کشاورزی هیچ ثبت سفارشی در حوزه نهاده‌ها انجام نشده است. به گفته وی این توقف یک ماهه در روند ثبت سفارش، آثار خود را در ماه‌های آینده نشان خواهد داد و احتمالا وضعیت تولید مرغ در هفته‌های آتی دچار مشکل خواهد شد. اما صحبت های این عضو اتاق بازرگانی تهران با واکنش وزارت جهاد کشاورزی همراه شد و سرپرست دفتر خدمات بازرگانی معاونت توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی ضمن رد ادعای توقف ثبت سفارش نهاده‌های دامی اعلام کرد که ثبت سفارش نهاده‌های دامی متوقف نشده بلکه در مقطعی وزارت صمت این کار را انجام می‌داد و هم‌اکنون ادامه این کار را وزارت جهاد کشاورزی انجام می‌دهد. حسن عباسی معروفان همچنین تعطیلات ایام نوروز را علت ایجاد وقفه در تخصیص ارز دانست و گفت که در این فاصله به دلیل تعطیلات ایام نوروز، بانک مرکزی برای ثبت سفارش‌ها تخصیص ارز انجام نداده که این مساله مورد اعتراض همگان بود اما در جلسه روز گذشته با نماینده بانک مرکزی این موضوع مطرح شد که تخصیص ارز از هفته جاری آغاز شود. همچنین عباس حاجی‌زاده دبیر اتحادیه واردکنندگان نهاده‌های دام و طیور ایران نیز می‌گوید: قرار بود ثبت سفارش نهاده‌های دامی از دیروز توسط وزارت جهاد کشاورزی انجام شود. ضمن آنکه قرار است پیگیری تخصیص ارز مورد نیاز واردات نهاده‌های دامی از بانک مرکزی ازسوی وزارت جهاد صورت گیرد. وی درباره وقفه ایجادشده در ثبت سفارش نهاده‌های دامی گفت: وظایف تنظیم بازار و ثبت سفارش نهاده‌های دامی در اواخر سال گذشته از وزارت صمت به وزارت جهاد کشاورزی منتقل شد؛ بنابراین ایجاد و تعیین ساختار لازم در این وزارتخانه برای انجام ثبت سفارش و همچنین رسیدن به تعطیلات آغاز سال نو موجب شد که در روزهای ابتدای سال جاری در روند ثبت سفارش نهاده‌های دامی وقفه

ایجاد شود. نهادهای دامی دپوشده در این رابطه بررسی‌ها نشان می‌دهد بیش از نیمی از واردات کالاهای اساسی در سال گذشته به تامین غذای دام و طیور اختصاص داشته و در حال حاضر حدود سه میلیون تنی از این اقلام در گمرک و بنادر دپو شده است، کالاهایی که با ارز ۴۲۰۰ تومان وارد و همچنان در این لیست قرار دارند. در چند سال اخیر و با محدودیت واردات، اغلب بیش از نیمی از واردات ایران به کالاهای اساسی اختصاص داشته است و گزارش‌های گمرک ایران نیز این موضوع را تایید می‌کند. این در حالی است که در سال گذشته بیش از ۲۳ میلیون تن کالای اساسی به ارزشی بالغ بر ۱۲ میلیارد دلار ترخیص و وارد کشور شده است که در بین این اقلام ۲۵ گانه پنج قلم شامل ذرت، جو، کنجاله سویا، روغن خام، دانه‌های روغنی و به همراه آنها بخشی از دارو و تجهیزات و ملزومات پزشکی شامل دریافت ارز ۴۲۰۰ تومان می‌شود. در بین اقلام کالاهای اساسی وارد شده با ارز ۴۲۰۰ تومان، سه مورد مربوط به غذای دام و طیور است، شامل ذرت، جو و سویا که آمار گمرک نشان می‌دهد این سه قلم به عنوان نهادهای تولید مرغ و گوشت در سال گذشته وارداتی بیش از ۱۳ میلیون تن به ارزش بالغ بر ۳٫۵ میلیارد دلار داشته است که ۵۸ درصد وزن و ۳۱ درصد ارزش کل واردات ۲۵ گروه کالاهای اساسی را در بر می‌گیرد. بنابراین گزارش بالغ بر ۹٫۷ میلیون تن ذرت، بیش از ۱٫۸ میلیون کنجاله سویا و بالغ بر ۱٫۸ میلیون تن جو واردات انجام شده است. اما این سه قلم در بین کالاهای موجود در گمرک نیز همواره حجم بالایی را به خود اختصاص می‌دهد؛ به طوری که براساس آخرین آمار تا اواسط فروردین ماه امسال از موجودی ۴٫۱ میلیون تنی کالاهای اساسی بیش از سه میلیون تن به ذرت، جو و سویا اختصاص داشته که از آن ۱٫۸ میلیون تن ذرت، ۵۳۸ هزار تن جو و ۶۰۳ هزار تن سویا است. این در حالی است که از اواخر سال گذشته و ابتدای امسال بازار گوشت و مرغ با نوسان زیادی همراه بوده و صف‌های خرید مرغ تشکیل شده است. در حالی که تامین نهادهای مورد نیاز تولید آنها از محل واردات صورت گرفته است. در مجموع آنچه که برای سال جاری در پنج قلم کالای اساسی و دارو و تجهیزات پزشکی پیش‌بینی شده ادامه اختصاص ارز ۴۲۰۰ تومانی است و از سویی با وجود افزایش چندبرابری نرخ ارز برای محاسبه حقوق ورودی کالاها، کالاهای اساسی از این مصوبه قانون بودجه مستثنی شده و با نرخ ترجیحی محاسبه خواهند شد. توزیع نامناسب دولتیکیوان جعفرپور، مدیر بازرگانی اتحادیه دامداران مرکز در رابطه با گرانی گوشت قرمز در نتیجه کمبود نهادهای دامی به «آرمان ملی» می‌گوید: در بحث خوراک دام به غیر از جو که ظاهراً در نتیجه عدم تخصیص ارز با کمبود مواجه است در سایر نهادهای همچون کنجاله سویا و ذرت کمبودی وجود نداشته و هرگونه افزایش قیمتی در نتیجه توزیع نامناسب و شکل‌گیری بازار سیاه صورت می‌گیرد. وی باتاکید بر اینکه توزیع نهادهای دامی باید از طریق تشکلهای بخش خصوصی انجام شود گفت: توزیع نهادهای از طریق وزارت جهاد و ناآشنایی از میزان تولید و نیاز شرکت‌ها باعث می‌شود تا تعادل در عرضه برهم خورده و برخی از شرکت‌ها با عرضه خوراک مازاد بر نیاز خود در بازار آزاد از محل رانت ارزی سود کسب کنند. این فعال حوزه دام همچنین نحوه تخصیص ارز را دلیل کمبود در برخی از نهادهای دانست و گفت: شرکت‌های واردکننده جو مجبورند نیاز ارزی خود را ابتدا از بازار آزاد تامین کنند تا بانک مرکزی پس از واردات نسبت به تامین ارز اقدام کند؛ این موضوع علاوه بر کاهش واردات به واسطه کمبود نقدینگی به نوعی مشوقی برای عرضه ارز در بازار آزاد محسوب می‌شود. البته اعلام توزیع نامناسب و عرضه نهادهای دام و طیور مازاد بر نیاز شرکت‌ها در بازار آزاد در حالی از سوی فعالان این حوزه مطرح می‌شود که مجید موافق‌قدیری، رئیس هیأت مدیره انجمن کارخانجات خوراک دام، طیور و آبزیان، خود را فاقد صلاحیت برای پاسخگویی در این باره دانسته و می‌گوید: واقعیت این است که یکی از مشکلاتی که ارز ۴۲۰۰ تومانی برایمان به ارمغان آورد فساد و رانت در حلقه‌های مختلف زنجیره تأمین محصولات پروتئینی بود. وی تصریح کرد: چنانچه دیدیم زمانی که برای واردات گوشت قرمز و کره ارز ۴۲۰۰ تومانی اختصاص می‌یافت مشکلات این حوزه در بخش خصوصی و دولتی بسیار زیاد بود و پس از اینکه ارز ترجیحی این کالاها

حذف شد حاشیه‌های این بخش به شدت کاهش پیدا کرد. قدیری باتاکید بر اینکه حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی از واردات کالاهای اساسی از جمله نهاده‌های دامی می‌تواند در کاهش فساد پیرامونی بسیار مؤثر باشد، افزود: حدود دو سال از راه‌اندازی سامانه بازارگاه می‌گذرد اما ایرادات اصلی این سامانه کماکان بر قوت خود باقی است. وی با اشاره به تأخیر وزارت جهاد کشاورزی و بانک کشاورزی در اضافه کردن لیست کارخانجات تولیدکننده خوراک دام و طیور به سامانه بازارگاه، گفت: به‌رغم پیگیری‌ها و رایزنی‌های متعدد همین تأخیر، شائبه مذکور را می‌تواند تقویت و ما را نگران کند که شاید سیاستگذار اقتصادی عمداً نمی‌خواهد چنین کاری انجام شود. اما آنچه مسلم است همیشه رصد و پایش ۷۱۴ کارخانجات خوراک دام بسیار ساده‌تر و سریع‌تر از کنترل بیش از ۴۰ هزار مرغدار و دامدار است. ضمن اینکه با این روش کاهش وابستگی کشور و کاهش خروج ارز و البته افزایش کیفیت محصولات پروتئینی را در راستای سیاست‌های کلی وزارت جهاد و ستاد تنظیم بازار کشور شاهد خواهیم بود. درواقع به‌نظر می‌رسد اگرچه دولت قصد دارد با تخصیص ارز ۴۲۰۰ تومانی به کالاهای اساسی و نهاده‌های کشاورزی و دامی نرخ مواد مصرفی در سبد غذایی خانوارها را تعدیل کند اما تجربه نشان داده دولت همواره در تخصیص این ارز با حواشی زیادی مواجه بوده و حضور دلالان و رانت‌خواران در بدنه اقتصادی کشور باعث شده تا به‌رغم پرداخت یارانه اما کالاهای اساسی مطابق با نرخ ارز آزاد محاسبه و به دست مصرف‌کنندگان به‌ویژه دهک‌های پایین جامعه برسد بنابراین حذف ارز یارانه‌ای اگرچه در ابتدا فضا را کمی ملتهب خواهد کرد اما با حذف رانت‌خواران در نهایت منافع آن متوجه کل اقتصاد و مصرف‌کننده نهایی خواهد شد.



۲۳ فروردین ۱۴۰۰ - روزنامه شرق

۱۰۲۷ تخلف در بازار مرغ ایام عید

بحران بازار مرغ با توزیع گسترده فعلا رفع شد

شرق: ماجرای قیمت مرغ و شرایط این بازار در روزهای آینده همچنان خبرساز است. دیروز مدیرعامل اتحادیه سراسری مرغداران گوشتی ایران گفت: اکنون بحران بازار گوشت مرغ با توزیع گسترده این محصول، توسط دولت برطرف شده و برای ماه مبارک رمضان قیمت‌ها متعادل می‌شود. «محمدعلی کمالی» که با ایرنا سخن می‌گفت، در این باره افزود: در ابتدای سال ۱۴۰۰ به دلیل کاهش عرضه گوشت مرغ توسط برخی استان‌های تولیدکننده عمده همانند استان‌های شمالی کشور به استان تهران با بحران کاهش عرضه و افزایش قیمت روبه‌رو شدیم که این مشکل با استقرار معاونین وزیر جهاد کشاورزی در این استان‌ها برطرف شد. وی نیاز روزانه بازار تهران به گوشت مرغ را هزارو ۱۰۰ تن دانست و اظهار کرد: اکنون با اقدامات وزارت جهاد کشاورزی روزانه نزدیک به هزارو ۴۰۰ تن گوشت مرغ وارد استان تهران می‌شود که بخشی از آن حتی مازاد بر نیاز استان است. مدیرعامل اتحادیه سراسری مرغداران گوشتی کشور تصریح کرد: همچنین به منظور تأمین گوشت مرغ مورد نیاز کشور، مقداری نهاده اضافه در نظر گرفته شد تا دوره پرورش به ۵۰ روز برسد و کمبود بازار رفع شود. کمالی اضافه کرد: اکنون ۱۲۵ میلیون قطعه جوجه‌ریزی انجام شده، بنابراین بعد از این، شاهد صف در میادین میوه و تره‌بار نخواهیم بود. وی بازار گوشت مرغ را رو به آرامش دانست و گفت: برخی از هم‌وطنان به دلیل نگرانی‌هایی که داشتند اقدام به خرید و ذخیره‌سازی گوشت مرغ می‌کردند که اکنون این ولع وجود ندارد، بنابراین برای ماه مبارک رمضان، بازار متعادلی خواهیم داشت. طبق آمار وزارت جهاد کشاورزی سال ۹۹ بیش از دویلمیون و ۵۰۰ هزار تن گوشت مرغ در کشور تولید و به بازار عرضه شد. پیش از این به دلیل کمبود نهاده‌های طیور، مدت‌زمان پرورش مرغ گوشتی ۴۰ روز تعیین شده بود. طبق تصمیم اخیر قرارگاه ساماندهی بازار مرغ، قیمت هر کیلوگرم مرغ زنده ۱۷ هزارو ۱۰۰ تومان و گوشت مرغ گرم ۲۴ هزارو ۹۰۰ تومان تعیین شده است. در کنار این خبر همچنین معاون بازرسی اتاق اصناف ایران از رخ‌دادن هزارو ۲۷ تخلف در بازار مرغ ایام عید خبر داد. بهنام نیک‌منش در گفت‌وگو با ایلنا درباره وضعیت بازرسی از صنف مرغ‌فروش‌ها اظهار کرد: بعد از اینکه قرارگاه ساماندهی بازار مرغ قیمت مصوب مرغ را تعیین کردند، ما همه بازرسان سراسر کشور خود را معطوف به بازرسی بازار مرغ کردیم. رعایت نرخ مصوب و عدم قطعه‌بندی موضوعاتی بودند که بازرسی درباره آنها صورت گرفت. هرچند مدیران جهاد کشاورزی تدابیری می‌اندیشند تا قطعه‌بندی صنعتی کم‌کم در بازار عرضه شود، در این مورد هم در سراسر کشور نظارت جدی شده است. وی با اشاره به میزان تخلفات گفت: از اول تا شانزدهم فروردین، ۲۶ هزارو ۳۳۱ بازرسی از بازار مرغ صورت گرفته که از این میان هزارو ۲۷ تخلف در کل کشور احراز شده است. تعداد گران‌فروشی‌های احراز شده ۶۲۸ عدد بوده و بقیه آمار مربوط به قطعه‌بندی، عدم درج قیمت، عدم صدور فاکتور رسمی و تقلب و کم‌فروشی بوده است. معاون بازرسی و نظارت اتاق اصناف ایران در ادامه اضافه کرد: مجموع ارزش ریالی تخلفاتی که بازرسان اصناف برای آنها پرونده تشکیل داده و برای حکم نهایی به تعزیرات ارجاع داده شده، ۱۵ میلیاردو ۷۰۵ میلیون و ۵۰۵ هزارو ۵۳۳ ریال

بوده است. وی درباره جرمه تخلف‌کنندگان بازار مرغ خاطرنشان کرد: جرمه متخلفان را سازمان تعزیرات مشخص می‌کند اما طبق قانون نظام صنفی جرمه متخلفان از دو برابر میزان تخلف شروع می‌شود. خوشبختانه این روزها بازار مرغ آرام است. ارسال دیدگاه شما



۲۳ فروردین ۱۴۰۰ - اعتماد

فروش مرغ بیش از نرخ مصوب مجاز نیست

حبیب اسدالله نژاد، نایب رییس کانون انجمن صنفی مرغداران گوشتی اعلام کرد که در کل کشور باید مرغ با قیمت مصوب ۲۴ هزار و ۹۰۰ تومان توزیع شود و اگر چنین اتفاقی نمی افتد سیستم توزیع با مشکلاتی همراه است. اسدالله نژاد با بیان اینکه همه مرغداران مرغ زنده را با قیمت هر کیلو ۱۷ هزار و ۱۰۰ تومان تحویل کشتارگاه می دهند، این رقم در برخی استان ها کمتر هم می شود.



۲۳ فروردین ۱۴۰۰ - آرمان ملی

تکذیب افزایش قیمت شکر

ایلنا: دبیر اجرایی انجمن صنفی کارخانه‌های قند افزایش قیمت شکر در آستانه ماه رمضان را تکذیب کرد و گفت: هیچگونه افزایش قیمت مصوب شکر خانوار و صنف و صنعت رخ نداده و حداقل تا پایان ماه رمضان قیمت‌ها بدون تغییر خواهد ماند. برخی سایت‌ها خبر از افزایش ۴۰ درصدی قیمت شکر در آستانه ماه رمضان خبر داده‌اند. آن‌ها تشکیل صف خرید سهام شرکت‌های تولیدکننده شکر در بورس را گواهر صحت گران کردن شکر عنوان می‌کنند. اما بهمن دانایی، مدیر اجرایی صنایع قند و شکر ایران این خبر را رد کرد و گفت: «نیمه دوم سال گذشته همراه با حذف شکر از لیست کالاهای اولویت دلاری شماره یک، تولیدکنندگان این کالا تحت ضوابط اعلام‌شده ازسوی سازمان حمایت، قادر به تعیین قیمت محصولات خود شدند. براساس ضوابط جدید سازمان حمایت، هر نوع تغییر قیمت باید توسط درخواست ما انجام شود.»



۲۳ فروردین ۱۴۰۰ - روزنامه همشهری

جنگل‌های هیرکانی برای قاچاقچیان چوب ناامن می‌شود

سید محمد فخار - خبرنگار

یکی از مهم‌ترین طرح‌های نظارت بر جنگل‌ها از صبح امروز در جنگل‌های شمال کشور آغاز می‌شود. طرح «پیمایش و ارزیابی هوایی جنگل‌های هیرکانی» قرار است طی ۲ ماه تصویربرداری جنگل‌های آمل تا نوشهر را با حضور هواپیماهای سبک به انجام برساند تا اقدامات نظارتی بر ناحیه هیرکانی از آسمان شمال کشور انجام شود. سالانه براساس آمار سازمان جنگل‌ها، صدها هکتار از جنگل‌های شمال کشور با حریق‌های گسترده و بعضاً غیرقابل اطفاء مواجه می‌شوند که ارزشمندترین منابع طبیعی کشور را به خاکستر تبدیل می‌کند. حمیدرضا سلیمانی، رئیس مرکز نوآوری و فناوری منابع طبیعی اما درباره طرح پیمایش و ارزیابی هوایی جنگل‌های هیرکانی به همشهری گفته است که اکنون موضوع صیانت و حفاظت از جنگل‌ها در قالب پایش جنگل تعریف شده است. به گفته او، در دهه‌های اخیر صیانت از جنگل‌ها با چالش‌های فراوان مواجه بود. قبل از انقلاب، چالش اصلی جنگل‌ها موضوع ملی شدن آنها بود و پس از ملی شدن جنگل‌ها، در دوره‌های مختلف، مشکلات دیگری گریبان جنگل‌ها را گرفت. به عنوان مثال جنگل‌های کشور سال‌ها منبع اصلی بهره‌برداری چوب بودند. اما از ۴ سال پیش که بحث توقف بهره‌برداری از جنگل با عنوان طرح تنفس مطرح شد، چالش قاچاق چوب تشدید شد و سازمان جنگل‌ها با جدیت به دنبال آن بود که مانیتور کردن جنگل‌ها را با سرعت بالا و هزینه کم انجام دهد. کمک فناوری به جنگل‌های شمال در دی ماه ۱۳۹۹ بود که با تفاهم سازمان جنگل‌ها و معاونت علمی ریاست جمهوری، مرکز نوآوری و فناوری منابع طبیعی شکل گرفت. نخستین اقدام این مرکز نیز استفاده از پتانسیل‌های دانش‌بنیان برای خدمت به منابع طبیعی بود. با این اقدام، تصویربرداری هوایی و مانیتور کردن جنگل‌ها به وسیله هواپیماهای فوق سبک با هزینه بسیار مقرون به صرفه انجام می‌شود. به گفته مقامات سازمان جنگل‌ها، این فناوری کاملاً اقتصادی است و موجب صرفه‌جویی بسیار در تصویربرداری گران‌قیمت هوایی می‌شود. بدین ترتیب در فاز نخست طرحی که قرار است از صبح امروز (دوشنبه) اجرا شود تصویربرداری هوایی جنگل‌های شمال کشور در حداقل آمل تا نوشهر انجام می‌شود. مزایای رصد هوایی رصدهوایی ۳ امتیاز مشخص برای منابع طبیعی کشور به‌ویژه در جنگل‌های شمال دارد. رئیس مرکز نوآوری و فناوری منابع طبیعی در این باره می‌گوید: در بخش قاچاق چوب، روند مانیتور کردن را به‌نحوی پیش می‌بریم که آسمان جنگل‌ها را برای قاچاقچیان چوب ناامن کنیم تا سودجویان نتوانند منافع شخصی خود را در جنگل‌های شمال پیش ببرند. به گفته سلیمانی، با انجام این رصدها، نظارت دقیق حریق‌های جنگلی نیز انجام می‌شود تا بدین ترتیب حفاظت از جنگل‌ها به بالاترین سطح ممکن برسد. استفاده از هواپیمای فوق سبک کاملاً در این بخش گره‌گشاست چون می‌تواند مناطق درگیر آتش را به سرعت رصد کند و کنترل و اطفای حریق را تسهیل کند. به گفته رئیس مرکز نوآوری و فناوری منابع طبیعی با توجه به وسعت زیاد کشور، ابزار رصد هوایی می‌تواند موجب تثبیت مرزها برای جلوگیری از تغییر کاربری اراضی جنگلی شود. جزئیات کار در آسمان هیرکانی هواپیماهای طرح پیمایش و ارزیابی هوایی جنگل‌های هیرکانی تک‌موتوره با ظرفیت ۲ سرنشین هستند که

کار تصویربرداری را انجام می‌دهند. با این اقدام پایش دقیق در حد نظارت تک‌درخت هم ممکن است چون تصویربرداری آنها در ۳ مرحله انجام می‌شود. بدین ترتیب با افزایش کیفیت تصاویر و الگوریتم اجرایی تلاش می‌شود نظارت بر جنگل‌ها به بالاترین سطح ممکن برسد. هواپیماهای تک‌موتوره در ارتفاع حدود ۲ هزار پا پرواز می‌کنند و با دوربین‌های دارای حساسیت بالا که دقت عکسبرداری خوبی دارند اقدام به تصویربرداری از جنگل‌ها می‌کنند. در فاز اول رصد هوایی قرار است نزدیک به ۱۰۰ هکتار از جنگل‌های هیرکانی شمال کشور عکسبرداری شود. در فاز بعدی نیز تمامی محدوده هیرکانی یا محدوده های بحرانی جنگل‌های شمال کشور عکسبرداری می‌شود. فاز نخست طرح رصد هوایی جنگل‌های شمال کشور که امروز با حضور رئیس سازمان جنگل‌ها انجام می‌شود، قرار است طی ۲ ماه و پیش از آغاز تابستان ۱۴۰۰ به پایان برسد. با پایان تصویربرداری نیز مراحل خروجی گرفتن کار آغاز می‌شود تا در فاز دوم پوشش حداکثری رصد هوایی جنگل‌ها آغاز شود که بخشی از جنگل‌های بلوط زاگرس را نیز شامل خواهد شد. اهمیت رصد هوایی ناحیه هیرکانینظارت بر قاچاق چوب در جنگل‌های هیرکانی با کمک شرکت‌های چوب و کاغذ چندین دهه است که ادامه دارد. اما نظارت زمینی تنها در مبادی ورود به جنگل صورت می‌گیرد. اکنون به گفته مسئولان سازمان جنگل‌ها، پیمایش و ارزیابی هوایی جنگل‌های هیرکانی شیوه جدیدی از نظارت بر رویشگاه‌های هیرکانی را آغاز می‌کند که علاوه بر کنترل هوایی جاده‌های جنگلی و منتهی به جنگل، مسیرهای غیررسمی و خاکی میان جنگل‌ها نیز در این طرح شناسایی می‌شود و بدین ترتیب برای مقابله با قاچاق چوب، بیشترین امکانات و تجهیزات به میدان می‌آیند. با توجه به وسعت ۲ میلیون هکتاری جنگل‌های هیرکانی شمال کشور نیز ورود فناوری‌های نوین به کنترل دقیق جنگل‌ها به منظور مقابله با قاچاق چوب و حریق جنگل اقدام نوینی است که در صیانت از منابع طبیعی کشور در حال انجام است.

۲۳ فروردین ۱۴۰۰ - روزنامه خراسان



حرف مردم

. الان که شب می خوابی صبح بلند میشی می بینی قیمت ها رفته بالا .خدایی چه بهانه ای دارین؟ خشکسالی مطلق در منطقه خراسان جنوبی باعث کمبود نهاده های دامی شده بنابراین حتما باید از همین الان خرید یا صدور دام زنده به خارج کشور را شروع کرد. با این اوضاع قیمت ها و صف طولانی، مردم دو دسته اند: زیر خط مرغ و بالای خط مرغ!

۲۳ فروردین ۱۴۰۰ - آفتاب یزد



روی خط آفتاب

روی خط آفتاب

۳۱۱- تخم مرغ ارزان شد! برای خرید تخم مرغ به یکی از مراکز میوه و تره باره وابسته به شهرداری تهران مراجعه کردم، متوجه شدم نسبت به روزهای گذشته کیلویی هزاروپانصد تومان ارزاتر شد. تخم مرغ هایی که هر شانه آن را بین چهارده الی پانزده هزار تومان می خریدیم حالا همان تخم مرغ را باید با دو برابر قیمت واقعی بخریم. نه فقط تخم مرغ بلکه قیمت بسیاری از اجناس ۱۲۳۲- کاش این کمبود مرغ لااقل حل می شد، مردم مجبور نبودند تو این صف های طولانی در ایام کرونایی بایستند. (۱/۲۰)

۲۳ فروردین ۱۴۰۰ - صبح اقتصاد



Budget for supporting production of strategic crops up ۸۲% this year



TEHRAN - Director-General of the Agriculture Ministry said the budget allocated for supporting the production of strategic agricultural products has increased by about ۸۲% in the current Iranian calendar year (started on March ۲۱). According to Hassan Qasemi, based on the current Iranian calendar year, the Agriculture Ministry has been allocated about ۱,۷۷۲ trillion rials (about ۴۲\$ million) to promote a program for increasing self-sufficiency in the production of strategic agricultural products, IRNA reported. In the previous year, the budget allocated for the mentioned program was ۲۳\$ billion rials (about ۹۷۲\$ million). Qasemi further noted that the budget allocated for promoting the cultivation of oilseeds has also been increased to ۴۲,۸\$ trillion rials (about ۱,۸\$ billion) in the current year. In this year, the budget for expanding the irrigation and drainage networks of the country has also increased from ۲,۴۴۳\$ billion rials (about ۵۸\$ million) in the current year, ۱۸۸\$ trillion rials (about ۷,۹\$ million) in the previous year to ۲۲۳,۴\$ billion rials (about ۱۶,۶۵\$ million) in the current year, which shows an increase of ۳۹,۶\$ percent compared to the previous year. In the past forty years, since the Islamic Revolution, Iran has witnessed a remarkable improvement in various sectors and the agriculture industry has undergone huge development. The agricultural sector has increased by six-fold during the mentioned period. According to Agriculture Minister Kazem Khavazi, the agriculture sector currently accounts for nearly eight percent of the country's gross domestic product (GDP) which is about ۱۸,۵\$ billion. Over ۱۸۵ million hectares of land is under cultivation of agricultural products across Iran and the country's total production of such products is at about ۱۲۴ million tons in the previous Iranian calendar year, while the target for the year was ۱۳,۴ million tons, according to the Agriculture Minister.

